



GASA ODENSE FRUGT-GRØNT, A.m.b.a.

Hvilehøjvej 23, 5220 Odense SØ

ÅRSRAPPORT 2021

CVR nr. 10 63 94 76

Godkendt på Selskabets ordinære generalforsamling, den 3. marts 2022

Dirigent:

.....

Indhold

Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Selskabsoplysninger	7
Hoved-og nøgletal	8
Beretning	9
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021	11

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

GASA Odense Frugt – Grønt A.m.b.a.
Hvilehøjvej 23
5220 Odense SØ

Telefon: 65 25 60 00
Telefax: 65 25 60 25
Hjemmeside: www.gasaodense.dk
E-mail: fg@gasaodense.dk

CVR-nr.: 10 63 94 76
Stiftet: 29. maj 1929
Hjemstedskommune: Odense
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Allan Bülow (Formand), Hollufgårdsvej 30 C, Højby, 5260 Odense S
Peter Christiansen Krage (Næstformand), Myrekærvej 3, Varpelev, 4652 Hårlev
Claus Hunsballe, Orebyvej 80, Eggeslevmagle, 4230 Skælskør
Lars Høgholt, Kildebakkevej 6, 2690 Karlslunde
Knud Dahl Andersen, Gl. Estrup Møllegård, Randersvej 7, 8963 Auning
Jeppe Pedersen, Bregnetvej 24, Osted, 4320 Lejre

Direktion

Jens Nannerup, Administrerende direktør, Nørre Allé 38, Strib, 5500 Middelfart

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvej 1, 3.-4. sal, 5230 Odense M
CVR-nr. 33771231

Hoved-og nøgletal

tkr.	2021	2020	2019	2018	2017
------	------	------	------	------	------

Hovedtal

Nettoomsætning	1.042.465	928.450	686.120	671.285	615.773
Bruttoresultat	19.151	16.806	13.516	11.897	12.168
Resultat af ordinær primær drift	3.707	2.425	2.046	1.841	3.041
Finansielle poster	-1.591	-1.369	-989	-818	-728
Årets resultat	2.116	1.056	1.056	1.023	2.313
Balancesum	95.276	90.656	74.137	77.857	62.072

Egenkapital	30.158	28.042	26.986	25.930	24.907
--------------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

Pengestrøm fra primær drift	2.856	1.543	1.577	1.525	2.954
Ændring i driftskapital	8.399	-3.349	2.619	-11.008	-6.183
Pengestrøm fra investeringsaktiviteten	-9.776	-2.421	0	-355	0
Heraf til investering i materielle aktiver	-10.442	-2.421	0	-355	0
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten	3.898	4.540	-396	-394	-392
Pengestrøm i alt	5.377	313	3.800	-10.232	-3.620

Nøgletal

Overskudsgrad	0,4%	0,3%	0,3%	0,3%	0,5%
Likviditetsgrad	151,4%	154,4%	157,4%	148,6%	168,5%
Soliditetsgrad	31,7%	30,9%	36,4%	33,3%	40,1%
Afkastningsgrad	3,9%	2,7%	2,9%	2,4%	4,9%
Egenkapitalforrentning	7,3%	3,8%	4,0%	4,0%	9,3%

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	22	20	17	15	14
--	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Beretning

Virksomhedens hovedaktivitet

Selskabets hovedaktiviteter har som i tidligere år bestået i at afsætte andelshavernes frugt- og grøntsagsproduktion. Hovedaktiviteten suppleres i mindre omfang med produkter fra andre danske grøntsagsproducenter.

Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Nettoomsætningen er steget fra 928 mio. kr. til 1042 mio. kr., svarende til en stigning på 12 %. Stigningen er drevet af flere agurker, jordbær, kernefrugt og gulerødder. Vi er tilfredse med at have lykkedes med realiseringen af mersalget til producenterne og kundernes tilfredshed.

Desværre har året i høj grad været præget af de generelle prisstigninger, hvor der sat rekord i stigning af udgifter for gartnerierne og det er derved blevet dyrere at producere frugt og grønt i Danmark. Det har præget dialogerne med producenterne og kunderne, men vi er trods udfordringerne fortrøstningsfulde, da vi har oplevet forståelse og opbakning blandt kunderne, således producenterne fortsat kan investere og deltage i en bæredygtig optimering af deres bedrifter.

I løbet af 2021 har virksomheden arbejdet på at forbedre afsætningsgrundlaget, således andelshavernes bedrifter fortsat udvikles. Covid-19 situationen har bevirket, at nogle af de udviklingsorienterede aktiviteter har været vanskeligere at realisere end håbet. Når det igen er mere tilrådeligt med møder, rejser, messer og andre eksterne aktiviteter, skal indsatsen på disse områder igen intensiveres.

Virksomhedens samlede markedspositionen har alligevel udviklet sig helt tilfredsstillende i både Danmark og på eksportmarkederne.

I marts 2021 blev kontoret flyttet til en ny erhvervet domicilejendom beliggende Hvilehøjvej 23, 5220 Odense SØ. Vi fik dermed mere plads og samtidig et moderne kontor. Vi vurderer dermed at have fremtidsikkert virksomhedens fysiske rammer, således vi kan fastholde og tiltrække de bedste medarbejdere.

I 2021 er ejendommen Christmas Møllers Vej 13 solgt. Ejendommen Lavsenvænget 2-24, som andrager ca. 2.000 m² erhvervslejemål, drives fortsat med udlejning for øje.

Årets resultatet er på godt 2 mio. kr. Resultatet er sammensat af et driftsresultat på linje med 2020 tillagt avancen ved salget af ejendommen Christmas Møller Vej 13. Resultatet vurderes som meget tilfredsstillende, særligt set i lyst af, at det tillige igen har været muligt at efterregulere de aconto betalte salgsafgifterne i december 2021.

Balancen udgør ved udgang af året 95,3 mio. kr., sammenlignet med 90,6 mio. kr. ultimo 2020. Forøgelsen skyldes stigning i anlægsaktiverne med 9 mio.kr. efter køb af domicilejendommen. Mens tilgodehavende hos kunderne inkl. andre tilgodehavender er reduceret med 4,2 mio.kr.

Virksomheden har ved udgangen af 2021 en egenkapital på 30,2 mio. kr., hvilket giver en soliditetsgrad på 31,7 % mod 30,9 % ultimo 2020. Soliditetsgraden vurderes fortsat passende.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold, som påhviler virksomheden.

Miljøforhold

Virksomhedens forsyningskæde er at sende varerne direkte fra producenterne til kunden. Dette giver mere friske varer til forbrugerne og en klimavenlig logistik. Herudover gives via Driftsfonden tilskud til medlemmernes investeringer i klima- og miljøforbedringer på de enkelte bedrifter.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Fra balancedagen og frem til i dag, er der ikke indtrådt forhold, som påvirker vurderingen af årsrapporten.

Virksomhedens forventede udvikling

Vi går ind til 2022 med både spænding og store forventninger. De store forventninger skyldes, at der i vores kategori frugt og grønt forudses stigende forbrug, som drives af forbrugernes ønsker om sundere og mere klimavenlig kost. Spænding drives af at forbrugerpriserne på produkter må stige som konsekvens af de stigende produktionsomkostninger og derfor er det med spænding vi imødeser, hvordan udviklingen i forbrugerpriserne vil påvirke indkøbsmønstre og forbrugernes adfærd.

Det forventes fortsat, trods ændringerne, at det bliver muligt at skabe grundlag for at andelshaverne kan få udviklet deres bedrifter positivt, da markedet for frugt og grønt overordnet er i positiv udvikling. Dertil kommer, at flere producenter går med planer om udvidelsesprojekter. Det samlede salg forventes således i 2022 at kunne vækstes igen i forhold til 2021.

Der budgetteres med samme niveau af procentuelle indtægter fra salgsafgift, sammenlignet med 2021. Samlet er omkostningsniveauet planlagt til at være i balance med det forventede aktivitets- og indkomstniveau.

Det forventede driftsresultat for 2022, vil på ovenstående baggrund blive på niveau med det realiserede i 2021 korrigeret for, at der ikke i 2022 forventes avance ved ejendomssalg.

Udviklingsaktiviteter og investeringer

Virksomheden har, som producentorganisation, mulighed for at søge EU-tilskud til investeringer via en driftsfond. Investeringerne i 2022 foretages primært decentralt hos de enkelte andelshavere, hvor der investeres i miljøforbedringer, forbedring af produktkvalitet, øget produktivitet samt rådgivning.

Virksomheden betaler 5 % af investeringsbeløbet, andelshaveren betaler overvejende 45 % og det resterende investeringsbeløb ydes som tilskud fra EU. Den samlede investeringsramme indenfor Driftsfonden i 2022 beløber sig til 62,5 mio.kr.

Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021

Årsrapporten for GASA Odense Frugt – Grønt, A.m.b.a. for 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en mellemstor klasse C-virksomhed. Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsregnskabet for 2021 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Desuden indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og hensatte forpligtelser.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning genereres af salg af frugt og grønt og hermed forbundne tjenesteydelser.

Ved indgåelse af salgskontrakter, der består af flere separate salgstransaktioner, opdeles kontraktsummen på de enkelte salgstransaktioner efter den relative dagsværdimetode. De separate salgstransaktioner indregnes som nettoomsætning, når kriterierne gældende for salg af varer, tjenesteydelser eller entreprisekontrakter er opfyldt.

En kontrakt opdeles på enkelttransaktioner, når dagsværdien af de enkelte salgstransaktioner kan opgøres pålideligt, og salgs-transaktionerne hver især har selvstændig værdi for køber. Salgstransaktioner vurderes at have selvstændig værdi for køber, når transaktionen er individuelt identificerbar og normalt sælges enkeltvis.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Omsætning fra salg af varer

Indtægter fra salg af varer, hvilket omfatter salg af frugt og grønt, indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter afregning til medlemmer, tilkøb fra ikke medlemmer samt direkte omkostninger ved vareomsætningen.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingaftaler m.v.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og ikke realiserede kursgevinster og – tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver omfatter IT-software, herunder licenser, og måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der foretages lineære afskrivninger over den vurderede økonomiske levetid. Afskrivningsperioden overstiger ikke 3-10 år.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget er kostprisen med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	30-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.

Grunde og bygninger vil efter en individuel vurdering blive opskrevet til dagsværdi, såfremt ledelsen vurderer dette som retvisende. Hvis der foretages opskrivning, vil opskrivninger og tilbageførsel heraf med fradrag af udskudt skat indregnes direkte i egenkapitalen. Dagsværdien fastsættes på grundlag af en ekstern vurdering, som er baseret på en tilbagediskontering af de forventede fremtidige pengestrømme.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter m.v.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hver enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets og koncernens kreditrisikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Egenkapital – udbytte

Afskrivningsfonden omfatter en vedtægtsbestemt binding på egenkapitalen. Afskrivningsfonden hidrører fra tidligere år, hvor afdrag på prioritetsgæld har oversteget de foretagne bygningsafskrivninger.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte aconto skatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende selskabsskat" eller "Skyldig selskabsskat".

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle – bortset fra virksomhedsovertagelser – er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i Danmark, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet omfatter optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld m.v.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Nøgletal

Nøgletal er beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning.

De i hoved-og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver ultimo}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse

tkr.	Note	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Nettoomsætning		1.042.465	928.450
Andre driftsindtægter	1	25.172	21.426
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-1.042.197	-927.651
Andre eksterne omkostninger	2	-6.289	-5.419
Bruttoresultat		19.151	16.806
Personaleomkostninger	3	-14.705	-13.894
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	4	-739	-487
Resultat af ordinær primær drift		3.707	2.425
Finansielle indtægter	5	829	754
Finansielle omkostninger	6	-2.420	-2.123
Ordinært resultat før skat		2.116	1.056
Skat af ordinært resultat		0	0
Årets resultat		<u>2.116</u>	<u>1.056</u>

Balance

tkr.	Note	<u>2021</u>	<u>2020</u>
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Immaterielle Anlægsaktiver			
IT Software	7	<u>140</u>	<u>0</u>
		140	0
Materielle Anlægsaktiver			
Grunde og Bygninger		16.427	7.394
Driftsmateriel og inventar		<u>199</u>	<u>335</u>
	8	16.626	7.729
Anlægsaktiver i alt		16.766	7.729
Omsætningsaktiver			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		60.323	63.602
Andre tilgodehavender	9	<u>18.186</u>	<u>19.078</u>
Tilgodehavender i alt		78.509	82.680
Likvide beholdninger		<u>0</u>	<u>247</u>
Omsætningsaktiver i alt		78.510	82.927
AKTIVER I ALT		95.276	90.656

Balance

tkr.	Note	<u>2021</u>	<u>2020</u>
PASSIVER			
Egenkapital			
Opskrivningshennæggelser		1.484	1.546
Overført resultat		<u>28.674</u>	<u>26.496</u>
Egenkapital i alt	10	<u>30.158</u>	<u>28.042</u>
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Kreditinstitutter	12	11.572	7.890
Andre langfristede gældsforpligtelser	12	<u>1.692</u>	<u>1.021</u>
Langfristede gældsforpligtelser i alt		<u>13.264</u>	<u>8.911</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristet gæld	12	642	426
Kreditinstitutter		1.018	6.641
Leverandører af varer og tjenesteydelser		42.223	39.407
Anden gæld	13	<u>7.971</u>	<u>7.229</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		<u>51.854</u>	<u>53.703</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>65.118</u>	<u>62.614</u>
PASSIVER I ALT		<u>95.276</u>	<u>90.656</u>
Resultatdisponering	11		
Eventualaktiver	14		
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter	17		
Begivenheder efter regnskabsårets udløb	18		

Pengestrømsopgørelse

tkr.	2021	2020
Resultat af ordinær primær drift	2.669	2.425
Af-og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	740	487
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	1.038	0
Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital	4.446	2.912
Ændring i varebeholdninger	0	0
Ændring i tilgodehavender	4.171	-16.835
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	4.228	13.486
Pengestrøm fra primær drift	12.845	-437
Finansielle indtægter	829	754
Finansielle omkostninger	-2.420	-2.123
Pengestrøm fra ordinær drift før ekstraordinære poster og skat	11.255	-1.806
Pengestrøm fra driftsaktivitet	11.255	1.544
Køb af IT- og materielle anlægsaktiver	-10.442	-2.421
Salg af materielle anlægsaktiver	666	0
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-9.776	-2.421
Afdrag/indfrielse gæld til kreditinstitutter	-1.472	-3.989
Optagelse af lån	5.370	8.529
Årets pengestrøm	5.377	313
Likvider, primo	-6.394	-6.707
Likvider, ultimo	-1.017	-6.394

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af årsregnskabets øvrige bestanddele.

Noter

tkr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
1 Andre driftsindtægter		
Salgsafgifter og kontingenter	23.090	20.334
Udlejning	1.044	1.092
Avance ved ejendomssalg	1.038	0
	<u>25.172</u>	<u>21.426</u>
2 Andre eksterne omkostninger		
Salgsomkostninger	1.312	735
Administrationsomkostninger	2.716	2.732
Lokaleomkostninger	490	596
Driftsfond, jf. note 19	1.770	1.685
	<u>6.289</u>	<u>5.748</u>
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	12.745	12.136
Pensioner	1.039	904
Andre omkostninger til social sikring	139	101
Øvrige personaleomkostninger	782	753
	<u>14.705</u>	<u>13.894</u>
Vederlag til bestyrelse og direktion	<u>1.993</u>	<u>1.858</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>22</u>	<u>20</u>
4 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		
Bygninger	603	413
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	136	74
	<u>739</u>	<u>487</u>
5 Finansielle indtægter:		
Andre finansielle indtægter	829	754
	<u>829</u>	<u>754</u>
6 Finansielle omkostninger:		
Renter, bankgæld	293	289
Renter, prioritetsgæld	131	55
Øvrige finansielle omkostninger	1.995	1.779
	<u>2.420</u>	<u>2.123</u>

7 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>IT software</u>
tkr.	
Kostpris 01.01.2021	0
Tilgang	140
Afgang	<u>0</u>
Kostpris 31.12.2021	<u>140</u>
Af- og nedskrivninger 01.01.2021	0
Afgang	0
Årets afskrivninger	
Af-og nedskrivninger 31.12.2021	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2021	<u><u>140</u></u>
Kostpris 01.01.2020	0
Afgang	<u>0</u>
Kostpris 31.12.2020	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 01.01.2020	0
Årets afskrivninger	0
Afgang	<u>0</u>
Af-og nedskrivninger 31.12.2020	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2020	<u><u>0</u></u>

8 Materielle anlægsaktiver

tkr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmate- riel og inventar	I alt
Kostpris 01.01.2021	18.194	589	18.783
Tilgang	10.302	0	10.302
Afgang	-950	0	-950
Kostpris 31.12.2021	27.546	589	28.135
Opskrivninger 01.01.2021	3.092	0	3.092
Årets opskrivninger	0	0	0
Opskrivninger 31.12.2021	3.092	0	3.092
Af- og nedskrivninger 01.01.2021	13.892	254	14.146
Årets afskrivninger	603	136	739
Afgang	-284	0	-284
Af- og nedskrivninger 31.12.2021	14.211	390	14.601
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2021	16.427	199	16.626
Regnskabsmæssig værdi uden opskrivninger			15.142
Offentlig ejendomsvurdering	11.900		11.900
Afskrives over	30-50 år	3-10 år	
Kostpris 01.01.2020	16.184	180	16.364
Tilgang	2.012	409	2.421
Kostpris 31.12.2020	18.196	589	18.785
Opskrivninger 01.01.2020	3.092	0	3.092
Årets opskrivninger	0	0	0
Opskrivninger 31.12.2020	3.092	0	3.092
Af- og nedskrivninger 01.01.2020	13.481	180	13.661
Årets afskrivninger	413	74	487
Af- og nedskrivninger 31.12.2020	13.894	254	14.148
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2020	7.394	335	7.729

tkr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
9 Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende tilskud, Driftsfonden	7.934	9.368
Tilgodehavende moms	6.426	5.371
Øvrige tilgodehavender	<u>3.826</u>	<u>4.339</u>
	<u>18.186</u>	<u>19.078</u>

10 Egenkapitalopgørelse

tkr.	Garanti- kapital	Opskriv- ningsshen- læggelse	Overført resultat	I alt
Egenkapital 01.01.2021	0	1.546	26.496	28.042
Garantikapital	130	0	0	130
Ikke indbetalt garantikapital	-130	0	0	-130
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	-62	62	0
Overført, jvf resultatdisponering	0	0	2.116	2.116
Egenkapital 31.12.2021	<u>0</u>	<u>1.484</u>	<u>28.674</u>	<u>30.158</u>
Egenkapital 01.01.2020	0	1.608	25.378	26.986
Garantikapital	145	0	0	145
Ikke indbetalt garantikapital	-145	0	0	-145
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	-62	62	0
Overført, jvf resultatdisponering	0	0	1.056	1.056
Egenkapital 31.12.2020	<u>0</u>	<u>1.546</u>	<u>26.496</u>	<u>28.042</u>

tkr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
11 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>2.116</u>	<u>1.056</u>
	<u>2.116</u>	<u>1.056</u>

tkr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
12 Langfristede gældsforpligtelser		
Prioritetsgæld	12.214	7.890
Anden langfristet gæld	<u>1.692</u>	<u>1.021</u>
	<u>13.906</u>	<u>8.911</u>
Prioritetsgæld og anden langfristet gæld er indregnet således i balancen:		
Langfristet prioritetsgæld, bankgæld og anden gæld	13.264	8.485
Kortfristet prioritetsgæld og bankgæld	<u>642</u>	<u>426</u>
	<u>13.906</u>	<u>8.911</u>
Af den langfristede gæld forfalder 8.999 tkr. til betaling efter 5 år.		
13 Anden gæld		
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag	1.758	1.031
Skyldig feriepenge og feriepengeforpligtelse	596	704
Depositum lejemål	151	149
Øvrige skyldige omkostninger	<u>5.466</u>	<u>5.345</u>
	<u>7.971</u>	<u>7.229</u>

14 Eventualaktiver

Virksomheden har oparbejdet et udskudt skatteaktiv på 10.218 tkr., bl.a. som følge af fremførbare underskud fra tidligere år. Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i balancen, da man ikke forventer at anvende det fremførbare underskud inden for en kortere årrække.

15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Virksomheden har påtaget sig leasingforpligtelser med en samlet restydelse på 625 t.kr., der forfalder inden for de kommende 5 år. Heraf forfalder 336 t.kr. i 2022.

I forbindelse med virksomhedens overgang til aktieselskabsbeskatning blev formuen opgjort til handelsværdien pr. 1. januar 1996. Det opgjorte beløb er skattepligtigt for Gasa Odense Frugt-Grønt, A.m.b.a, men beskatningen indtræder først i takt med at GASA Odense Frugt-Grønt, A.m.b.a. udlodder udbytte eller foretager udlodning af likvidationsprovenu. Beskatningen udgør 50 % for virksomheden. De udloddede beløb er skattefrie for modtageren. Beregningsgrundlaget for udligningsskatten er opgjort til 107 mio.kr.

GASA Odense Frugt-Grønt, A.m.b.a.'s driftsfond foretager investeringer m.v. hos medlemmerne. Virksomheden hæfter overfor EU-direktoratet for den ikke afskrevne del af nettoinvesteringen, såfremt medlemmet bliver nødlidende. Den maksimale hæftelse hertil udgør 42.048 tkr. pr. 31. december 2021.

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, er der givet virksomhedspant, i alt 37.000 tkr. Derudover er der udstedt ejerpantebrev på 2.000 t.kr., der giver pant i virksomhedens ejendom beliggende Lavesensvænget 2-24, Odense og ejerpantebrev på 1.000 t.kr., der giver pant i virksomhedens ejendom beliggende Hvilehøjvej 23, Odense.

Grunde og bygninger er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter med en regnskabsmæssig værdi på 16.427 t.kr.

17 Nærtstående parter

Omsætningen med selskabets andelshavere er gennemført på markedsmessige vilkår.

18 Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets stilling væsentligt.

tkr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
19 Driftsfond, grundlag for driftsprogram 2023 og 2022		
Referenceomsætning	847.512	762.855
Suppleringskøb af anerkendte varer, medlemmer	<u>2.962</u>	<u>1.923</u>
Medlemmernes omsætning af anerkendte produkter	850.474	764.778
Suppleringskøb af anerkendte varer, PO indkøb	<u>28.547</u>	<u>20.049</u>
Omsætning anerkendte varer	879.021	784.827
Omsætning ikke-ankendte varer mv	<u>163.444</u>	<u>143.623</u>
Nettoomsætning	<u>1.042.465</u>	<u>928.450</u>
Tilgodehavende vedrørende EU's driftsprogram	7.934	9.368
Gasa Odense Frugt - Grønt A.m.b.a.'s udgifter i resultatopgørelsen	1.770	1.685
Realiseret driftsprogram, baseret på referenceomsætning i 2019 og 2018		
Beregnet EU tilskud	22.920	21.748
Indtægter fra medlemmer, 50 % støtteberettigede projekter	18.351	17.773
Indtægter fra medlemmer, 60 % støtteberettigede projekter	1.218	921
Indtægter fra medlemmer, andel af budgetoverskredne projekter	552	2.066
PO'ens egen andel til støtteberettigede projekter	2.213	2.106
Administrationsbidrag	<u>443</u>	<u>421</u>
Indtægter totalt	<u>45.697</u>	<u>45.035</u>
Afholdte udgifter til aktioner/investeringer som er 50 % støtteberettiget	40.780	39.496
Afholdte udgifter til aktioner/investeringer som er 60 % støtteberettiget	<u>3.480</u>	<u>2.631</u>
Afholdte støtteberettigede udgifter excl administrationsomkostninger	44.260	42.127
Afholdte udgifter til administrationsomkostninger	<u>885</u>	<u>842</u>
Støtteberettigede udgifter	45.145	42.969
Afholdte udgifter der ikke er støtteberettiget	<u>552</u>	<u>2.066</u>
Afholdte udgifter totalt	<u>45.697</u>	<u>45.035</u>

Beregnet EU støtte

tkr.	2021	2020
Beregnet EU støtte 50 %	20.389	19.748
Beregnet EU støtte 60 %	2.088	1.579
Beregnet EU støtte administrationsomkostninger	443	421
	22.920	21.748
Delvis udbetaling i 2021	-14.889	-12.380
Realiserede resthæftelser GASA Odense Frugt - Grønt, A.m.b.a.	-97	0
Beregnet EU støtte tilgode	7.934	9.368

Totalbeløb specificeret til driftsprogram

tkr.	2021	2020
1. Produktionsplanlægning	11.756	3.221
2. Forbedring af produktkvalitet	18.389	23.889
3. Forbedring af afsætning	0	100
5. Uddannelsesaktioner	1.859	1.413
7. Miljøaktioner	12.256	13.504
	44.260	42.127

Resthæftelse:

Anskaffelsessum 01.01.2021	122.381
Korrigeret vedr. 2020	128
Tilgang 2021	35.618
Afgang 2021	-20.195
Anskaffelsessum 31.12.2021	137.932
Af- og nedskrivninger 01.01.2021	46.518
Korrigeret vedr. 2020	13
Årets afskrivninger	27.501
Afgang	-20.195
Af-og nedskrivninger 31.12.2021	53.837
Saldo 31.12.2021	84.095
Maksimal hæftelse pr 31.12.2021	42.048